Дело № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. 

<

данные изъяты> 30 октября 2025 г. 

Центральный районный суд 

<

данные изъяты> Кемеровской области в составе: председательствующего судьи Рыкалина И.О.,

при секретаре Шипулиной П.С.,

с участием: государственного обвинителя – Кротенка А.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника Хабибулиной А.М.., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой: 

- 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1, и четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1). В неустановленное время, но не позднее сентября 2024 года, ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с помощью сотового телефона и установленного в нем приложения интернет-мессенджера «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), связалась с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «Афродита» и «Ева Рай», с которым вступила в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом согласие на участие в роли «закладчика и фасовщика» при совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через «тайники — закладки», предполагая это как источник дохода.

Согласно распределенных ролей, неустановленное следствием лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» ник-нейм «Афродита» и «Ева Рай», путем организации «тайников-закладок» обеспечивало ФИО1 оптовой партией наркотических средств с целью дальнейшего их сбыта, уведомляя ФИО1 о месте размещения «тайника-закладки» путем направления соответствующего адреса (координат) в приложении интернет-мессенджере «Telegram»через информационно телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, действуя согласно распределенных ролей, получив в приложении интернет-мессенджере «Telegram», в котором она использовала ник-нейм «Рррр», привязанный к номеру телефона оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>, через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») информацию о местонахождении оптового «тайника -закладки» с наркотическим средством, за денежное вознаграждение за каждую размещенную «закладку», должна была забрать в тайнике «закладку» с наркотическим средством, после чего расфасовать его на разовые дозы потребления и разместить на территории 

<

данные изъяты> в «тайниках - закладках», сфотографировать их, отметить адреса мест нахождения каждого розничного «тайника - закладки» с наркотическим средством и переслать их в приложении интернет-мессенджере «Telegram» через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») вышеуказанному неустановленному следствием лицу для последующего их сбыта неопределенному кругу лиц.

Не позднее 

<

данные изъяты> 2025 года в утреннее время ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, получила от неустановленного следствием лица через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») информацию о местонахождении «тайника - закладки» с оптовой партией наркотических средств.

<

данные изъяты>.2025 г. в утреннее время ФИО1 прибыла на указанный неустановленным следствием лицом участок местности, находящийся на расстоянии 100 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц, забрала из «тайника» в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: 1) а-Пирролидиновалерофенон; 2) PVP; 3) а-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона; наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и карфентанил; а также дифенгидрамин (димедрол), которые перевезла и незаконно хранила в квартире, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, где используя заранее приобретенные электронные весы, пакеты из полимерного материала, черную нить, изоляционную ленту, расфасовала на разовые дозы потребления.

<

данные изъяты>.2025 года в вечернее время, не позднее 18 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, в целях реализации единого с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт приобретенной оптовой партии наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, разместила в тайнике «закладку» с наркотическим средством, содержащем в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он(другие названия: 1) а-Пирролидиновалерофенон;2) PVP; 3) a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; дифенгидрамин (димедрол); наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и карфентанил. ФИО2 (димедрол) государственному контролю не подлежит. Метадон (фенадон, долофин), N-метилэфедрон и его производные включены в Список 1, а карфентанил включен в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утверждённого Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,429 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, на участке местности, расположенном слева от первого подъезда 

<

данные изъяты>, под металлическим элементом обшивки дома, расположенном на расстоянии 50 см от асфальтированной поверхности указанного участка, после чего, сфотографировала его на имеющийся при ней сотовый телефон марки «HuaweiNova121», отметила, но не успела сообщить неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Афродита» и «Ева Рай» в приложении интернет-мессенджере «Telegram», через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») соответствующие координаты.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении интернет-мессенджера «Telegram» с ник-неймом «Афродита» и «Ева Рай», не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

данные изъяты>2025 года около 15 часов 20 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у дома по адресу 

<

данные изъяты>, доставлена в отдел полиции «

<

данные изъяты>» Управления МВД России по г

<

данные изъяты>, расположенный по 

<

данные изъяты>, и ее преступная деятельность была пресечена, после чего, 

<

данные изъяты>2025 года в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия вышеуказанное наркотическое средство в одном полиэтиленовом свертке было обнаружено и изъято из незаконного оборота и не дошло до потребителя.

2) В неустановленное время, но не позднее сентября 2024 года, ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с помощью сотового телефона и установленного в нем приложения интернет-мессенджера «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), связалась с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «Афродита» и «Ева Рай», с которым вступила в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом согласие на участие в роли «закладчика и фасовщика» при совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через «тайники — закладки», предполагая это как источник дохода.

Согласно распределенных ролей, неустановленное следствием лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» ник-нейм «Афродита» и «Ева Рай», путем организации «тайников-закладок» обеспечивало ФИО1 оптовой партией наркотических средств с целью дальнейшего их сбыта, уведомляя ФИО1 о месте размещения «тайника-закладки» путем направления соответствующего адреса (координат) в приложении интернет-мессенджере «Telegram» через информационно телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, действуя согласно распределенных ролей, получив в приложении интернет-мессенджере «Telegram», в котором она использовала ник-нейм «Рррр», привязанный к номеру телефона оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») информацию о местонахождении оптового «тайника -закладки» с наркотическим средством, за денежное вознаграждение за каждую размещенную «закладку», должна была забрать в тайнике «закладку» с наркотическим средством, после чего расфасовать его на разовые дозы потребления и разместить на территории 

<

данные изъяты> «тайниках - закладках», сфотографировать их, отметить адреса мест нахождения каждого розничного «тайника - закладки» с наркотическим средством и переслать их в приложении интернет-мессенджере «Telegram»через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») вышеуказанному неустановленному следствием лицу для последующего их сбыта неопределенному кругу лиц.

Не позднее 

<

данные изъяты> 2025 года в утреннее время ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> получила от неустановленного следствием лица через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») информацию о местонахождении «тайника - закладки» с оптовой партией наркотических средств.

<

данные изъяты>.2025 г. в утреннее время ФИО1 прибыла на указанный неустановленным следствием лицом участок местности, находящийся на расстоянии 100 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> где, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц, забрала из «тайника» в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: 1) а-Пирролидиновалерофенон; 2) PVP; 3) а-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона; наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и карфентанил; а также дифенгидрамин (димедрол), которые перевезла и незаконно хранила в квартире, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, где используя заранее приобретенные электронные весы, пакеты из полимерного материала, черную нить, изоляционную ленту, расфасовала на разовые дозы потребления.

<

данные изъяты>.2025 года в вечернее время, не позднее 18 часов 12 минут, ФИО1, действуя умышленно, в целях реализации единого с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт приобретенной оптовой партии наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, разместила в тайнике «закладку» с наркотическим средством, содержащем в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1 - илпентан-1-он (другие названия: 1) а-Пирролидиновалерофенон;2) PVP; 3) а- PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона; дифенгидрамин (димедрол); наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и карфентанил. ФИО2 (димедрол) государственному контролю не подлежит. Метадон (фенадон, долофин), N-метилэфедрон и его производные включены в Список I, а карфентанил включен в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утверждённого Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,417 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №«Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, на участке местности, расположенном слева от первого подъезда 

<

данные изъяты>, под железным элементом, после чего сфотографировала его на имеющийся при ней сотовый телефон марки «HuaweiNova121», отметила, но не успела сообщить неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Афродита» и «Ева Рай» в приложении интернет-мессенджера «Telegram», через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») соответствующие координаты.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении интернет-мессенджера«Telegram» с ник-неймом «Афродита» и «Ева Рай», не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

данные изъяты>.2025 года около 15 часов 20 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у дома по адресу 

<

данные изъяты> доставлена в отдел полиции «

<

данные изъяты>» Управления МВД России по 

<

данные изъяты>, расположенный по 

<

данные изъяты>, и ее преступная деятельность была пресечена, после чего, 

<

данные изъяты>.2025 года в период времени с 18 часов 12 минут по 18 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия вышеуказанное наркотическое средство в одном полиэтиленовом свертке было обнаружено и изъято из незаконного оборота и не дошло до потребителя.

3) В неустановленное время, но не позднее сентября 2024 года, ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с помощью сотового телефона и установленного в нем приложения интернет-мессенджера «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), связалась с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «Афродита» и «Ева Рай», с которым вступила в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом согласие на участие в роли «закладчика и фасовщика» при совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через «тайники — закладки», предполагая это как источник дохода.

Согласно распределенных ролей, неустановленное следствием лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» ник-нейм «Афродита» и «Ева Рай», путем организации «тайников-закладок» обеспечивало ФИО1 оптовой партией наркотических средств с целью дальнейшего их сбыта, уведомляя ФИО1 о месте размещения «тайника-закладки» путем направления соответствующего адреса (координат) в приложении интернет-мессенджере «Telegram»через информационно телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, действуя согласно распределенных ролей, получив в приложении интернет-мессенджере «Telegram», в котором она использовала ник-нейм «Рррр», привязанный к номеру телефона оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>, через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») информацию о местонахождении оптового «тайника - закладки» с наркотическим средством, за денежное вознаграждение за каждую размещенную «закладку», должна была забрать в тайнике «закладку» с наркотическим средством, после чего расфасовать его на разовые дозы потребления и разместить на территории 

<

данные изъяты> в «тайниках - закладках», сфотографировать их, отметить адреса мест нахождения каждого розничного «тайника - закладки» с наркотическим средством и переслать их в приложении интернет-мессенджере «Telegram»через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») вышеуказанному неустановленному следствием лицу для последующего их сбыта неопределенному кругу лиц.

Не позднее 

<

данные изъяты> 2025 года в утреннее время ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, получила от неустановленного следствием лица через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») информацию о местонахождении «тайника - закладки» с оптовой партией наркотических средств.

<

данные изъяты>.2025 г. в утреннее время ФИО1 прибыла на указанный неустановленным следствием лицом участок местности, находящийся на расстоянии 100 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты>, где, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц, забрала из «тайника» в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: 1) а-Пирролидиновалерофенон; 2) PVP; 3) а-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона; наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и карфентанил; а также дифенгидрамин (димедрол), которые перевезла и незаконно хранила в квартире, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, где используя заранее приобретенные электронные весы, пакеты из полимерного материала, черную нить, изоляционную ленту, расфасовала на разовые дозы потребления.

<

данные изъяты>.2025 года в вечернее время, не позднее 18 часов 20 минут, ФИО1, действуя умышленно, в целях реализации единого с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт приобретенной оптовой партии наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, разместила в целях незаконного сбыта в «тайнике» закладку с наркотическим средством, содержащим в своем составе: дифенгидрамин (димедрол) и наркотическое средство карфентанил. ФИО2 (димедрол) государственному контролю не подлежит. Карфентанил включен в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,393 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, на участке местности, расположенном у дома по 

<

данные изъяты>, с торца над асфальтированной поверхностью, рядом с которым расположена пристройка, примыкающая к дому, после чего, сфотографировала его на имеющийся при ней сотовый телефон, марки «HuaweiNova121», отметила, но не успела сообщить неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Афродита» и «Ева Рай» в приложении интернет-мессенджера «Telegram», через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») соответствующие координаты.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении интернет-мессенджера«Telegram» с ник-неймом «Афродита» и «Ева Рай», не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

данные изъяты>2025 года около 15 часов 20 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у дома по адресу 

<

данные изъяты>, доставлена в отдел полиции «

<

данные изъяты> Управления МВД России по 

<

данные изъяты>, расположенный по 

<

данные изъяты>, и ее преступная деятельность была пресечена, после чего, 

<

данные изъяты>.2025 года в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия вышеуказанное наркотическое средство в одном полиэтиленовом свертке было обнаружено и изъято из незаконного оборота и не дошло до потребителя.

4) В неустановленное время, но не позднее сентября 2024 года, ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с помощью сотового телефона и установленного в нем приложения интернет-мессенджера «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), связалась с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «Афродита» и «Ева Рай», с которым вступила в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом согласие на участие в роли «закладчика и фасовщика» при совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через «тайники - закладки», предполагая это как источник дохода.

Согласно распределенных ролей, неустановленное следствием лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» ник-нейм «Афродита» и «Ева Рай», путем организации «тайников-закладок» обеспечивало ФИО1 оптовой партией наркотических средств с целью дальнейшего их сбыта, уведомляя ФИО1 о месте размещения «тайника - закладки» путем направления соответствующего адреса (координат) в приложении интернет-мессенджере «Telegram»через информационно телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, действуя согласно распределенных ролей, получив в приложении интернет-мессенджере «Telegram», в котором она использовала ник-нейм «Рррр», привязанный к номеру телефона оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>, через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») информацию о местонахождении оптового «тайника -закладки» с наркотическим средством, за денежное вознаграждение за каждую размещенную «закладку», должна была забрать в тайнике «закладку» с наркотическим средством, после чего расфасовать его на разовые дозы потребления и разместить на территории 

<

данные изъяты> в «тайниках - закладках», сфотографировать их, отметить адреса мест нахождения каждого розничного «тайника - закладки» с наркотическим средством и переслать их в приложении интернет-мессенджере «Telegram»через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») вышеуказанному неустановленному следствием лицу для последующего их сбыта неопределенному кругу лиц.

Не позднее 

<

данные изъяты> 2025 года в утреннее время ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, получила от неустановленного следствием лица через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») информацию о местонахождении «тайника - закладки» с оптовой партией наркотических средств.

<

данные изъяты>.2025 г. в утреннее время ФИО1 прибыла на указанный неустановленным следствием лицом участок местности, находящийся на расстоянии 100 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты>, где, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц, забрала из «тайника» в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: 1) а-Пирролидиновалерофенон; 2) PVP; 3) а-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона; наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и карфентанил; а также дифенгидрамин (димедрол), которые перевезла и незаконно хранила в квартире, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, где используя заранее приобретенные электронные весы, пакеты из полимерного материала, черную нить, изоляционную ленту, расфасовала на разовые дозы потребления.

<

данные изъяты>.2025 года в вечернее время, не позднее 18 часов 30 минут, ФИО1, действуя умышленно, в целях реализации единого с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт приобретенной оптовой партии наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, разместила в целях незаконного сбыта в «тайнике» закладку с наркотическим средством, содержащим в своем составе дифенгидрамин (димедрол) и наркотическое средство карфентанил. ФИО2 (димедрол) государственному контролю не подлежит. Карфентанил включен в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,376 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, в первом подъезде 

<

данные изъяты> (на пересечении конца первого лестничного перелета и перил), после чего сфотографировала его на имеющийся при ней сотовый телефон, марки «HuavveiNova121», отметила, но не успела сообщить неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Афродита» и «Ева Рай» в приложении интернет-мессенджера «Telegram», через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») соответствующие координаты.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении интернет-мессенджера «Telegram» с ник-неймом «Афродита» и «Ева Рай», не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

данные изъяты>.2025 года около 15 часов 20 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у дома по адресу 

<

данные изъяты> доставлена в отдел полиции «

<

данные изъяты>» Управления МВД России по 

<

данные изъяты>, расположенный по 

<

данные изъяты>, и ее преступная деятельность была пресечена, после чего, 

<

данные изъяты>2025 года в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия вышеуказанное наркотическое средство в одном полиэтиленовом свертке было обнаружено и изъято из незаконного оборота и не дошло до потребителя.

5). В неустановленное время, но не позднее сентября 2024 года, ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с помощью сотового телефона и установленного в нем приложения интернет-мессенджера «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), связалась с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «Афродита» и «Ева Рай», с которым вступила в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом согласие на участие в роли «закладчика и фасовщика» при совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через «тайники - закладки», предполагая это как источник дохода.

Согласно распределенных ролей, неустановленное следствием лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» ник-нейм «Афродита» и «Ева Рай», путем организации «тайников-закладок» обеспечивало ФИО1 оптовой партией наркотических средств с целью дальнейшего их сбыта, уведомляя ФИО1 о месте размещения «тайника-закладки» путем направления соответствующего адреса (координат) в приложении интернет-мессенджере «Telegram» через информационно телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, действуя согласно распределенных ролей, получив в приложении интернет-мессенджере«Telegram», в котором она использовала ник-нейм «Рррр», привязанный к номеру телефона оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») информацию о местонахождении оптового «тайника - закладки» с наркотическим средством, за денежное вознаграждение за каждую размещенную «закладку», должна была забрать в тайнике «закладку» с наркотическим средством, после чего расфасовать его на разовые дозы потребления и разместить на территории 

<

данные изъяты> в «тайниках - закладках», сфотографировать их, отметить адреса мест нахождения каждого розничного «тайника - закладки» с наркотическим средством и переслать их в приложении интернет-мессенджере «Telegram»через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») вышеуказанному неустановленному следствием лицу для последующего их сбыта неопределенному кругу лиц.

Не позднее 

<

данные изъяты> 2025 года в утреннее время ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, получила от неустановленного следствием лица через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») информацию о местонахождении «тайника - закладки» с оптовой партией наркотических средств.

<

данные изъяты>2025 г. в утреннее время ФИО1 прибыла на указанный неустановленным следствием лицом участок местности, находящийся на расстоянии 100 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты>, где, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц, забрала из «тайника» в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: 1) а-Пирролидиновалерофенон; 2) PVP; 3) а-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона; наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и карфентанил; а также дифенгидрамин (димедрол), которые перевезла и незаконно хранила в квартире, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, где используя заранее приобретенные электронные весы, пакеты из полимерного материала, черную нить, изоляционную ленту, расфасовала на разовые дозы потребления.

После чего, ФИО1, в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору неопределенному кругу лиц на территории 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> 13 полимерных пакетов с данным наркотическим средством, общей массой не менее 5,186 грамм, расфасованных ею на разовые дозы потребления, умышленно, незаконно спрятала в одежду, надетую на ней, а наркотическое средство общей массой не менее 4,730 грамм, умышленно, незаконно спрятала в шкаф, расположенный в квартире по адресу: 

<

данные изъяты>-Кузбасса.

Однако, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

данные изъяты>2025 года около 15 часов 20 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома по адресу 

<

данные изъяты>, доставлена в отдел полиции «

<

данные изъяты> Управления МВД России по 

<

данные изъяты>, расположенный по ул. 

<

данные изъяты>, и ее преступная деятельность была пресечена.

<

данные изъяты>.2025 года в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут в ходе личного досмотра, производимого в служебном кабинете 

<

данные изъяты> отдела полиции «

<

данные изъяты>» Управления МВД России по 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, у ФИО1 из левого наружного кармана куртки, надетой на ней, были обнаружены и изъяты 13 свертков черной изоленты, в каждом из которых, полиэтиленовые свертки с наркотическим средством, содержащем в своем составе, дифенгидрамин (димедрол) и наркотическое средство - карфентанил, суммарной массой 5,186 грамм. ФИО2 (димедрол) государственному контролю не подлежит. Карфентанил включен в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция действующая с ДД.ММ.ГГГГ).

Далее, 

<

данные изъяты>.2025 года в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в тумбе, расположенной в спальне, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе, дифенгидрамин (димедрол) и наркотическое средство карфентанил, массой 4,730 грамм. ФИО2 (димедрол) государственному контролю не подлежит. Карфентанил включен в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция действующая с ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), умышленно, незаконно покушалась на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе, карфентанил; общей массой не менее 5,186 грамм и общей массой 4,730 грамм, общей массой 9,916 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2ДД.ММ.ГГГГ и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 9,916 г. является особо крупным размером, однако, не смогла довести до конца свой преступный умысел, так как ее действия были пресечены сотрудниками ОП 

<

данные изъяты>» Управления МВД России по 

<

данные изъяты>, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя ввиду отказа от дачи показаний в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что на ее сотовом телефоне «HuaweiNova 12I» установлено приложение «Телеграмм», где она зарегистрирована под ник-неймом «Рррр», привязанному к номеру телефона 

<

данные изъяты>. В сентябре 2024 г. ей пришло предложение от интернет-магазина с ник-неймом «@AfROditA034579», а также от интернет-магазина с ник-неймом «@Evarai666» о работе закладчиком, на что она согласилась. По договоренности она должна была поднимать оптовые закладки, которые фасовать на разовые дозы и размещать их на территории 

<

данные изъяты> области, фотографировать места закладок и информацию с местоположением закладок отправлять в указанные магазины. 

<

данные изъяты>2025 г. утром ей в приложении «Телеграмм» пришло сообщение с адресом оптовой закладки, которую она подняла, переместила в квартиру по пр. 

<

данные изъяты> вес оптовой закладки составил около 25.55 грамм. Указанное наркотическое средство она расфасовала на 17 закладок, оставшуюся часть наркотического средства она оставила дома. 17 закладок она поместила в карман своей куртки и отправилась размещать наркотическое средство в различных местах 

<

адрес>, фотографируя места размещения наркотических средств. Разместила в 

<

адрес> 4 закладки по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> и 

<

адрес>. Когда она проходила по 

<

данные изъяты> к ней подошли двое мужчин, преставились сотрудниками полиции, предложили проследовать в отдел полиции для проведения личного досмотра, на что она согласилась. После разъяснения прав в присутствии двух понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого были изъяты 13 свертков с наркотическим средством, а также ее сотовый телефон марки «HuaweiNova 12I». Сотрудникам полиции она сообщила о коде доступа к сотовому телефону, а также то, что в свертках находится наркотическое средство, которое она хранила с целью незаконного сбыта. Все изъятое было упаковано в конверты, на которых расписались участвующие лица. Впоследствии она участвовала при осмотре мест происшествий. С ее участием были изъяты свертки с наркотическим средством на участках местности по 

<

данные изъяты>. Обнаруженные свертки с наркотическими средствами были изъяты и упакованы в присутствии понятых. Далее была осмотрена ее квартира по 

<

данные изъяты>, где были обнаружены и изъяты пакет с наркотическим средством, которое она не успела расфасовать, двое электронных весов, нарезки из полимерного материала, моток черных ниток, три свертка изоленты, магниты (т.1 л.д. 36-42, 68-69, т. 2 л.д. 133-136, 183-186).

Указанные показания ФИО1 также подтвердила в ходе проверки показаний на месте в присутствии защитника и понятых, последовательно указав на участки местности по пр. 

<

данные изъяты> г

<

данные изъяты>, где осуществила закладки наркотических средств. Также указала на адрес своего проживания по 

<

данные изъяты>, где ФИО1 указала места, в которых хранила оставшееся наркотическое средство для дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 43-57).

Признательные показания также даны ФИО1 и при осмотре от 10.06.2025г. с участием защитника принадлежащего ей сотового телефона марки «HuaweiNova121» с сим - картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

данные изъяты> изъятого в ходе ее личного досмотра, в ходе которого ФИО1 подтвердила приобретение ею 

<

данные изъяты>2025г. путем поднятия тайника - закладки – оптовой партии наркотика, последующей его расфасовкина разовые дозы потребления с целью дальнейшего сбыта, раскладку по адресам, согласно обвинению, опознала свой голос на видео, где она расфасовывает партию наркотика на разовые дозы, озвучивая процесс (т. 2 л.д. 137-140).

После оглашения показаний, подсудимая ФИО1 их подтвердила в полном объеме. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей деяний подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель 

<

данные изъяты> суду показала, что 

<

данные изъяты>.2025 г. ей и ее одногруппнице 

<

данные изъяты> предложили поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина, на что они согласилась. В ОП «

<

данные изъяты>» в их присутствии был проведен личный досмотр задержанной, которая представилась ФИО1 Перед началом досмотра всем участвующим лицам разъяснили их права, порядок проведения досмотра, на вопрос о наличии запрещенных веществ ФИО1 пояснила, что они у нее имеются. Из переднего наружного кармана куртки ФИО1 были обнаружены и изъяты 13 свертков с порошкообразным веществом внутри. Все изъятые свертки были помещены в бумажный конверт, который был опечатан, на конверте расписались участвующие лица. Также у ФИО1 из правого наружного кармана куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «HuaweiNova 12I». ФИО1 предоставила сотруднику полиции доступ к телефону, указав пароль, в телефоне была обнаружена информация о размещении ФИО1 наркотических средств. Указанный сотовый телефон также был помещен в бумажный конверт, опечатан. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон ввиду его неявки, следует, что 

<

данные изъяты>2025 г. его и его знакомого 

<

данные изъяты> пригласили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что они согласились. Они участвовали в осмотре нескольких мест происшествий, при этом участвовала ФИО1 До начала осмотров ФИО1 пояснила, что занимается сбытом наркотических средств, подняла закладку в 

<

данные изъяты>, после чего часть наркотических средств она разместила в закладки в 

<

данные изъяты>, часть употребила сама, а часть оставила дома. В ходе осмотра места происшествия по пр

<

данные изъяты>, слева от левого подъезда под металлическим элементом, обнаружен сверток с магнитом и с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный пакет, края которого были опечатаны. В ходе осмотра места происшествия по 

<

данные изъяты>, под металлической крышкой с правого торца дома, обнаружен сверток с магнитом и с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный пакет, края которого были опечатаны. В ходе осмотра места происшествия по 

<

данные изъяты>, под металлической дверью пристройки с правого торца дома, обнаружен сверток с магнитом и с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный пакет, края которого были опечатаны. В ходе осмотра места происшествия по 

<

данные изъяты>, в первом подъезде дома на пересечении окончания первого лестничного перелета с перилами, под перилами, обнаружен сверток с магнитом и с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный пакет, края которого были опечатаны. Далее был проведен осмотр места происшествия – квартиры, где, со слов ФИО1, последняя хранила и фасовала наркотические средства. В ходе осмотра комнаты 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты: из шкафа в комнате с кроватью полимерный пакет с наркотическим средством внутри; с тумбы в комнате изъяты двое электронных весов; самодельные нарезки из полимерного материала; моток черных ниток; три свертка изоленты; магниты. Все обнаруженное было изъято и упаковано в отдельные бумажные пакеты, на которых расписались участвующие лица. Перед проведением всех следственных действий участвующим лицам разъяснялись их права и обязанности, давления ни на кого не оказывалось (т.1 л.д. 82-85).

Также, виновность подсудимой в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается письменными доказательствами:

- согласно протокола личного досмотра ФИО1 от 

<

данные изъяты>.2025г., у нее в присутствии 2 понятых из левого наружного кармана надетой на ней куртки были изъяты 13 свертков черной изоленты, в каждом из которых находился полиэтиленовый пакет с веществом внутри; из правого наружного кармана куртки - сотовый телефон марки «HuaweiNova121». Изъятое было упаковано в пустые бумажные конверты с последующим опечатыванием. В ходе досмотра ФИО1 сообщила, что изъятое у нее вещество является наркотическим, приобретено путем поднятия «закладки» с целью сбыта, показала в телефоне места сделанных ею в 

<

данные изъяты> закладок с наркотическим веществом (т.1 л.д. 5). Протокол личного досмотра осмотрен (т.1 л.д 77-79), приобщен в качестве доказательства по делу (т.1 л.д. 80);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>.2025г. с участием ФИО1 - участка местности, расположенного слева от первого подъезда 

<

данные изъяты>, где под металлическим элементом обшивки дома, на расстоянии 50 см. от асфальтированной поверхности обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, содержащий, со слов ФИО1, наркотическое вещество - карфентанил, размещенный ею с целью сбыта (т. 1 л.д. 14-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>.2025г. с участием ФИО1 - участка местности, расположенного с правого торца 

<

данные изъяты>, где под железным элементом обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, содержащий, со слов ФИО1, наркотическое вещество - карфентанил, размещенный ею с целью сбыта (т. 1 л.д. 16-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>.2025г. с участием ФИО1 - участка местности, расположенного у 

<

данные изъяты>, где обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, содержащий, со слов ФИО1, наркотическое вещество - карфентанил, размещенный ею с целью сбыта (т. 1 л.д. 18-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>.2025г. с участием У.О.СБ. - первого подъезда 

<

данные изъяты>, где на пересечении конца первого лестничного перелета и перил обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, содержащий, со слов ФИО1, наркотическое вещество - карфентанил, размещенный ею с целью сбыта (т. 1 л.д. 20-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>2025г. с участием ФИО1 - квартиры по адресу: пр. 

<

данные изъяты> с изъятием 1 полимерного пакета, содержащего, со слов ФИО1, наркотическое вещество - карфентанил, хранимое ею с целью сбыта; а также используемых, со слов ФИО1, для фасовки наркотических средств: 3 свертков изоленты красного, черного, синего цветов; электронных весов в корпусе черного цвета и электронных весов в корпусе серебристого цвета; мотка черных ниток; нарезанных на квадраты полимерных отрезков (т. 1 л.д. 22-29);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе: дифенгидрамин (димедрол) и карфентанил. 

ФИО2 (димедрол) не включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российских Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция действующая с ДД.ММ.ГГГГ) и в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция действующая с ДД.ММ.ГГГГ).

Карфентанил включен в Список II раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсороров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция действующая с ДД.ММ.ГГГГ) Общая масса вещества на момент исследования составила 2,766 г. В ходе исследования было израсходовано по 0,100 г. вещества из 7 пакетиков, а всего 0,700 г. (т. 1 л.д.32-33);

- протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты>.2025г., согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «HuaweiNova121» со вставленной в него сим - картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, добровольно сообщившей пароль доступа к данным телефона. В ходе осмотра был осуществлен вход в установленное на телефоне приложение «Галерея», где обнаружены: изображение электронных весов «книжка» черного цвета с находящимся на них полиэтиленовым пакетом с веществом белого цвета массой 25,55 грамм, выполненное 

<

данные изъяты>.2025 г. в 11:53 час., изображение ладони руки с находящимся в ней свертком с веществом, изображение ладони руки с двумя свертками с веществом, выполненные 

<

данные изъяты>.2025; видеозапись от 

<

данные изъяты>.2025г., на которой женский голос, идентифицируемый как голос ФИО1, озвучивает свои действия в процессе фасовки закладок с наркотическим веществом, на видео зафиксированы электронные весы-«книжка», прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета, отрезки полимерных пакетов с веществом; скриншот с изображением участка местности, помеченного оранжевой стрелкой, с пометкой 25 г, с указанием координат, соответствующих адресу - в 100 метрах от дома, расположенного по у ул. 

<

данные изъяты>. Кроме того, в телефоне обнаружено приложение «CONOTA», используемое для создания фото с автоматическим добавлением координат. Далее осуществлен вход в приложение «Telegram», в котором установлено два аккаунта, одним из которых является «О.», привязан к номеру 

<

данные изъяты> второй - «Рррр», привязан к номеру +

<

данные изъяты>. В приложении обнаружены чаты с интернет-магазинами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических веществ, в том числе «Afrodita», имя пользователя «@AfROditA034579», который в переписке от 

<

данные изъяты>2025г., интересуется о судьбе меток. Также имеется переписка с пользователем «@Evarai666», которому ФИО1 сообщает о расфасовке большой партии наркотика на разовые дозы с последующим их размещением на местности с указанием и отправкой координат их расположения, а также направила видео, в ходе которого она расфасовывает большую партию наркотика на разовые дозы, озвучивая свои действия (т.1 л.д. 102-11). Постановлением от 

<

данные изъяты>.2025 г. указанный сотовый телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.112);

- протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты>.2025 г., согласно которому осмотрены: полимерный пакет клип-бокс с мотком черных ниток внутри; полимерный пакет клип-бокс с отрезками из полимерного материала черного и синего цветов внутри; полимерный пакет клип-бокс с находящейся внутри изолентой красного, синего и черного цветов; полимерный пакет клип-бокс с металлическими круглыми магнитами внутри, изъятые в ходе осмотра квартиры ФИО1 (т.1 л.д. 115-117), признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 118);

- протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты>.2025 г., согласно которому осмотрены: 

- 1 бумажный конверт с находящимися внутри 13 свертками с веществом, после проведения экспертизы 

<

данные изъяты>, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 

<

данные изъяты>.2025 г., опечатанный;

- 1 бумажный конверт с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом, после проведения экспертизы 

<

данные изъяты>, изъятым в ходе осмотра квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> области, опечатанный;

- 1 бумажный конверт с находящимся внутри свертком с веществом, после проведения экспертизы 

<

данные изъяты>, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

данные изъяты>, опечатанный;

- 1 бумажный конверт с находящимся внутри свертком с веществом, после проведения экспертизы 

<

данные изъяты>, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

данные изъяты>, опечатанный;

- 1 бумажный конверт с находящимся внутри свертком с веществом, после проведения экспертизы 

<

данные изъяты>, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, опечатанный;

- 1 бумажный конверт с находящимся внутри свертком с веществом, после проведения экспертизы 

<

данные изъяты>, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, опечатанный;

полимерный пакет с электронными весами в корпусе серого цвета, изъятыми в ходе осмотра места происшествия — квартиры по адресу 

<

данные изъяты>, опечатанный;

полимерный пакет с электронными весами «книжка» в корпусе черного цвета, изъятыми в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

данные изъяты>, опечатанный (т.1 л.д.122 - 129); признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам дела (т.1 л.д. 132).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>. представленные на экспертизу вещества (объекты №№), изъятые 

<

данные изъяты>. в период времени с 15:50 по 16:00 в ходе личного досмотра ФИО1, общей массой на момент начала производства экспертизы 4,486 г. (0,266 г + 0,291 г + 0,300 г + 0,301 г + 0,280 + 0,309 г + 0,319 г + 0,404 г + 0, 383 г + 0,391г + 0,415 г + 0,409 г + 0,418 г), содержат в своем составе дифенгидрамин (димедрол) и наркотическое средство - карфентанил. 

Карфентанил включен в Список II«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ)».

ФИО2 (димедрол)государственному контролю не подлежит. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,100 г. вещества, а всего 1,300 г вещества из 13 пакетов. (т.2л.д. 53-59).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты>. представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

данные изъяты>. в период времени с 18:00 по 18:10 в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

данные изъяты> массой на момент начала производства экспертизы 0,429 г., содержит в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: 1) а-Пирролидиновалерофенон, 2) PVP; 3) a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона;дифенгидрамин (димедрол); наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и карфентанил. 

Метадон (фенадон, долофин), N-метилэфедрон и его производные включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ)».

Карфентанил включен в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ)».

ФИО2 (димедрол) государственному контролю не подлежит. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,030 г вещества. (т.2 л.д. 66-70).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

данные изъяты>.2025г. в период времени с 18:02 по 18:15 в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

данные изъяты> области - Кузбасса массой на момент начала производства экспертизы 0,417 г., содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: 1) а-Пирролидиновалерофенон, 2) PVP; 3) a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; дифенгидрамин (димедрол); наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и карфентанил. 

Метадон (фенадон, долофин), N-метилэфедрон и его производные включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ)».

Карфентанил включен в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ)».

ФИО2 (димедрол) государственному контролю не подлежит. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,030 г вещества. (т.2 л.д. 77-81).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты>. представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

данные изъяты>2025г. в период времени с 18:20 по 18:25 в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

данные изъяты> области - 

<

данные изъяты> массой на момент начала производства экспертизы 0,393 г., содержит в своем составе дифенгидрамин (димедрол) и наркотическое средство карфентанил. 

Карфентанил включен в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ)».

ФИО2 (димедрол) государственному контролю не подлежит. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,030 г вещества. (т.2 л.д. 88-91).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты>. представленное на экспертизу вещество, изъятое 23.04.2025г. в период времени с 18:30 по 18:35 в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

данные изъяты> области - 

<

данные изъяты> массой на момент начала производства экспертизы 0,376 г., содержит в своем составе дифенгидрамин (димедрол) и наркотическое средство карфентанил. 

Карфентанил включен в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ)».

ФИО2 (димедрол) государственному контролю не подлежит. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,030 г вещества. (т.2 л.д. 98-101).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты>. представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

данные изъяты>.2025г. в период времени с 18:50 по 19:30 в ходе осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты> массой на момент начала производства экспертизы 4,730 г., содержит в своем составе дифенгидрамин (димедрол) и наркотическое средство карфентанил. 

Карфентанил включен в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ)».

ФИО2 (димедрол) государственному контролю не подлежит. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,030 г вещества. (т.2 л.д. 108-111).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты>. на поверхности, представленных на экспертизу электронных весов «книжки» «DigitalScale» в корпусе черного цвета, изъятых 

<

данные изъяты>.2025г. в период времени с 18:50 по 19:30 в ходе осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> обнаружены: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: 1) а-Пирролидиновалерофенон, 2) PVP; 3) a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; дифенгидрамин (димедрол) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), определить массу которых не представляется возможным ввиду малого количественного-следового содержания.

Метадон (фенадон, долофин), N-метилэфедрон и его производные включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ)».

ФИО2 (димедрол) государственному контролю не подлежит (т.2 л.д.118-121).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты>. на поверхности, представленных на экспертизу электронных весов в корпусе серого цвета, изъятых 

<

данные изъяты>.2025г. в период времени с 18:50 по 19:30 в ходе осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, обнаружен дифенгидрамин (димедрол), определить массу которого не представляется возможным ввиду малого количественного-следового содержания.

ФИО2 (димедрол) государственному контролю не подлежит (т.2 л.д.128-131).

Оценивая показания свидетелей 

<

данные изъяты> суд находит их правдивыми, подробными и последовательными, поскольку таковые согласуются между собой, а также с другими материалами дела и фактическими обстоятельствами дела, установленными судом. У суда нет оснований сомневаться в последовательных показаниях вышеуказанных свидетелей. Их показания не имеют противоречий, согласуются с показаниями ФИО1 и другими материалами дела. Причин для оговора подсудимой со стороны указанных свидетелей обвинения не установлено.

Оценивая показания ФИО1, данные на предварительном следствии, оглашенные и подтвержденные в судебном заседании, о том, каким образом вступила в сговор с неустановленным следствием лицом на сбыт наркотических средств, приобрела путем поднятия оптовой закладки наркотическое средство, часть из которого расфасовала на разовые дозы потребления в количестве 17 штук, разместила 4 из них в «тайниках-закладках» на территории 

<

данные изъяты>, часть - 13 свертков в момент задержания хранила при себе, часть хранила дома - для последующей реализации наркозависимым лицам и получения вознаграждения за их продажу, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и принимает в качестве доказательств по делу. Показания ФИО1 получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Допросы в качестве подозреваемой, обвиняемой произведены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, с разъяснением прав, предусмотренных ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе и правом отказа от дачи показаний, с разъяснением права в соответствии с со ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против себя самой и своих близких, с предупреждением о том, что при согласии дать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу при последующем отказе от этих показаний. Кроме того, показания ФИО1 в ходе следствия получены в присутствии защитника, который удостоверил правильность их изложения в протоколах своими подписями, при этом замечаний к протоколам ни подсудимой, ни ее защитником высказано не было. Каких-либо объективных данных о самооговоре ФИО1 при ее допросе материалы дела не содержат, не добыто их и в ходе судебного следствия. Основания для признания протоколов допросов с участием подсудимой, недопустимым доказательством, судом не установлены. 

Кроме того, указанные показания согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, взаимно дополняют их. Так, виновность ФИО1 в совершении покушений на сбыт наркотического средства, согласно обвинению, помимо показаний подсудимой, свидетелей, подтверждается результатами личного досмотра ФИО1 с изъятием наркотического вещества, расфасованного в 13 свертков, сотового телефона, содержащего видеозапись, на которой ФИО1 расфасовывает партию наркотика на разовые дозы потребления, переписку, подтверждающую приобретение ФИО1 путем «поднятия закладки» партии наркотика с целью его расфасовки на разовые дозы потребления, размещение разовых доз в тайники-закладки, результатами осмотров места происшествия с изъятием закладок с наркотическим веществом, а также изъятием из квартиры ФИО1 наркотического вещества, электронных весов со следами аналогичного вещества на них, используемых для фасовки на разовые дозы свертков изоленты, мотка ниток, нарезанных на квадраты полимерных отрезков, магнитов.

Экспертизы по уголовному делу проведены в соответствии с требованиями закона, даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, выводы мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают.

Указанные выше процессуальные документы соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются между собой как в отдельности, так и в совокупности, сомнений у суда не вызывают. 

Суд считает, что все перечисленные доказательства добыты в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Данные протоколов личного досмотра, осмотров места происшествия, осмотра предметов и документов, проверки показаний на месте подтверждают показания свидетелей, подсудимой о времени и месте, обстоятельствах совершенных ФИО1 покушений на сбыт наркотического средства.

Установленные судом фактические обстоятельства инкриминируемых ФИО1 преступлений, в том числе, время и место событий, масса и вид наркотических веществ, не оспариваются подсудимой и ее защитником. Стороной защиты также не оспаривается содержание протоколов личного досмотра, осмотра места происшествия, проверки показаний на месте.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой в инкриминируемых ей деяниях. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,429 г.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,417 г.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,393 г.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,376 г.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, (наркотические средства массой 5,186 г. и 4,730 г.), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Как усматривается из материалов дела, ФИО1 вступила в сговор с неустановленным следствием лицом на сбыт наркотических средств, приобрела путем поднятия оптовой закладки наркотическое средство, часть из которого расфасовала на разовые дозы потребления в количестве 17 штук, разместила 4 из них в «тайниках-закладках» на территории 

<

данные изъяты>, часть - 13 свертков в момент задержания хранила при себе, часть хранила дома - для последующей реализации наркозависимым лицам и получения вознаграждения за их продажу, однако, ФИО1 совместно с неустановленным лицом не смогли довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 была задержана сотрудниками полиции с последующим изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

При этом, суд исходит из того, что ФИО1, с учетом характера её действий, было достоверно известно, что действия по сбыту наркотических средств запрещены законом, поэтому вышеописанные действия совершались умышлено. О наличии у подсудимой по каждому из преступлений умысла на последующий сбыт наркотического средства свидетельствует масса незаконно приобретенной оптовой закладки, непосредственное выполнение подсудимой действий по фасовке наркотика, количество свертков с разовыми дозами потребления, размещение части расфасованных доз в тайники - «закладки», наличие специально подысканных средств сбыта – электронных весов, на которых, согласно заключению эксперта, обнаружены следы аналогичного наркотического средства, используемые для упаковки разовых доз свертки изоленты, моток ниток, нарезанные на квадраты полимерные отрезки, магниты.

Из установленных в судебном заседании обстоятельств следует, что в целях реализации общего с неустановленным лицом преступного умысла ФИО1 совершила действия, составляющие часть объективной стороны преступлений по сбыту наркотического средства массой 9,916 г., 0,429 г., 0,417г., 0,393 г. и 0,376 г.. Поскольку действия виновной при совершении инкриминируемых деяний направлены против здоровья населения и общественной нравственности, то по смыслу закона, вовлечение виновным в незаконный оборот наркотических средств в результате своих действий отдельных лиц в каждом случае образует самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае его действия посягают на здоровье отдельного человека, следовательно, размещение наркотического средства в определенном месте с целью его последующего сбыта бесконтактным способом также образует отдельный состав преступления.

Установлено, что желая получить дополнительный заработок, подсудимый ФИО1 вступила в сговор на реализацию наркотических средств с неустановленным следствием лицом посредством сети Интернет. С этой целью ФИО1 зарегистрировался в интернет-мессенджере «Телеграмм», установила связь с неустановленным лицом с ник-неймом «Афродита» и «Ева Рай», приобрела наркотическое средство в целях его дальнейшего быта, после чего получила сообщения о месте нахождения партии наркотического средства, которое она в целях исполнения договоренности должна была разместить для дальнейшей реализации в оборудованных «закладках» - тайниках в районах 

<

данные изъяты>, за что получить от неустановленного следствием лица вознаграждение. Далее ФИО1 разместила наркотическое средство в 4 закладки на территории 

<

данные изъяты>, а оставшуюся часть наркотического средства в 13 свертках хранила при себе и часть наркотического средства в одном свертке хранила дома с целью последующего сбыта. 

Мотивом совершения преступлений послужила корысть, то есть принятие добровольного решения об осуществлении преступной деятельности для получения дохода.

Квалифицируя действия ФИО1 по каждому из преступлений, как покушение на сбыт наркотических средств, суд исходит из того, что последняя по каждому из преступлений не смогла довести до конца единый с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим обстоятельствам, так как действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Таким образом, квалифицирующий признак совершения всех покушений на сбыт наркотического средства «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Объективно установлено, что подсудимая ФИО1 и неустановленное лицо, вступили между собой в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, заранее распределили роли, действовали совместно, согласованно, стремясь достичь единой общей цели, при этом умыслом на незаконный сбыт наркотических средств охватывались действия всех участников группы.

По смыслу закона, преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по указанному признаку при сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Квалифицирующий признак совершения всех покушений на сбыт наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Установлено, что ФИО1 с помощью установленного в ее сотовом телефоне приложения интернет-мессенджера «Telegram», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), связалась с неустановленным следствием лицом, с которым вступила в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, то есть через «тайники-закладки». После этого ФИО1 у неустановленного лица, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», приобрела наркотическое средство путем получения координат тайника с наркотическим средством, вела переписку посредством интернет-мессенджера «Telegram» о совершаемых ею действиях, направленных на дальнейший сбыт приобретенного наркотического средства. Таким образом, суд приходит к выводу, что посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), обеспечивалась связь между ФИО1, как лицом, получавшим партию наркотического средства и осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотическое средство.

Вещество, изъятое у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия:

- участка местности у 

<

данные изъяты> массой 0,429 г., содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: 1) а-Пирролидиновалерофенон; 2) PVP; 3) a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, дифенгидрамин (димедрол), наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и карфентанил;

- участка местности у 

<

данные изъяты>, массой 0,417 г., содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: 1) а-Пирролидиновалерофенон; 2) PVP; 3) a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, дифенгидрамин (димедрол), наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и карфентанил;

- участка местности у дома 

<

данные изъяты> массой 0,393 г., содержит в своем составе дифенгидрамин (димедрол) и наркотическое средство карфентанил;

- участка местности у 

<

данные изъяты>, массой 0,376 г., содержит в своем составе дифенгидрамин (димедрол) и наркотическое средство карфентанил;

- квартиры, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, массой 4,730 г., содержит в своем составе дифенгидрамин (димедрол) и наркотическое средство карфентанил,

- а также в ходе личного досмотра массой 5,186 г., содержит в своем составе дифенгидрамин (димедрол) и наркотическое средство - карфентанил. 

Метадон (фенадон, долофин), N-метилэфедрон и его производные включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ)».

Карфентанил включен в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ)», а также выделен сноской.

1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: 1) а-Пирролидиновалерофенон; 2) PVP; 3) a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ)».

ФИО2 (димедрол) государственному контролю не подлежит.

По смыслу закона, в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки IIи III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный, крупный или особо крупный размер.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» масса изъятого наркотического средства: 

0,429 г. и 0,417 г., содержащая в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: 1) а-Пирролидиновалерофенон; 2) PVP; 3) a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, дифенгидрамин (димедрол), наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и карфентанил относятся к крупному размеру каждая;

0,393 г. и 0,376 г., содержащая в своем составе дифенгидрамин (димедрол) и наркотическое средство карфентанил, относятся к крупному размеру каждая, 

а вещество общей массой 9,916 г. (4,730 г. + 5,186 г.), и содержащее в своем составе дифенгидрамин (димедрол) и наркотическое средство карфентанил, относится к особо крупному размеру.

Таким образом, квалифицирующие признаки совершения ФИО1 4 покушений на сбыт наркотических средств «в крупном размере» и одного покушения на сбыт наркотического средства «в особо крупном размере» нашли свое подтверждение в судебном заседании.

В судебном заседании поведение подсудимой не вызывало какого-либо сомнения у суда, 

<

данные изъяты>

При назначении подсудимой наказания суд, в соответствии со ст.6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Кроме того, при назначении подсудимой наказания по каждому преступлению суд, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений, значение участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, которая в 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому из преступлений признает: 

<

данные изъяты>

Вопреки доводам стороны защиты, суд не признает объяснение ФИО1, данное ею до возбуждения уголовных дел в качестве явок с повинной, поскольку последнее не отвечает требованиям ст. 142 УПК РФ и носило вынужденный, а не добровольный характер: на момент его написания сотрудники полиции уже располагали информацией, полученной из ее мобильного телефона (точными координатами и фото закладок) о причастности к незаконному обороту наркотических средств, последнее учтено судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Поскольку в отношении подсудимой установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказания обстоятельства, то наказание по каждому преступлению следует назначить с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в силу ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд назначает подсудимой ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишение свободы. Именно данный вид наказания обеспечит достижение целей наказания, связанных с исправлением подсудимой.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимой наказания по каждому преступлению с применением положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимой во время и после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено.

Поскольку ФИО1 совершила неоконченные преступления, наказание по каждому из преступлений ей следует назначить с применением правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Поскольку подсудимая совершила пять покушений на особо тяжкие преступления, наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований для назначения подсудимой по каждому из инкриминируемых деяний дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает нецелесообразным, с учетом личности виновной и ее материального положения. 

ФИО1 осуждена 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> районным судом 

<

данные изъяты> по ч.2 ст.228, ст. 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, т.е. совершила преступления в период испытательного срока при условном осуждении, которое в силу положений ч. 5 ст. 74 УК РФ подлежит отмене. Наказание должно быть назначено по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого наказания в соответствии со ст.70 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимой следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней – заключение под стражу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- протокол личного досмотра ФИО1 от 

<

данные изъяты>.2025г. - хранить в уголовном деле до истечения срока хранения последнего;

- наркотические средства массой 3,186 грамма, массой 0,399 грамма, массой 0,387 грамма, массой 0, 363 грамма, массой 0, 346 грамма, массой 4,700 грамма; электронные весы - «книжку» в корпусе черно цвета, электронные весы в корпусе серого цвета; моток черных ниток, отрезки из полимерного материала черного и синего цветов, изоленты красного, синего, черных цветов, металлические круглые магниты в пакетах «клип-бокс»; мобильный телефон марки «Huawei Nova 121» с сим - картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» - передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело 

<

данные изъяты>, выделенное в отдельное производство.

Руководствуясь ст. ст. 303,304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0, 429 г) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет,

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,417 г) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет,

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,393 г) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет,

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,376 г) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет,

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 9,916 г) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> райсуда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- протокол личного досмотра ФИО1 от 

<

данные изъяты>2025г. - хранить в уголовном деле до истечения срока хранения последнего;

- наркотические средства массой 3,186 грамма, массой 0,399 грамма, массой 0,387 грамма, массой 0, 363 грамма, массой 0, 346 грамма, массой 4,700 грамма; электронные весы - «книжку» в корпусе черно цвета, электронные весы в корпусе серого цвета; моток черных ниток, отрезки из полимерного материала черного и синего цветов, изоленты красного, синего, черных цветов, металлические круглые магниты в пакетах «клип-бокс»; мобильный телефон марки «Huawei Nova 121» с сим - картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> - передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело 

<

данные изъяты>, выделенное в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения ей копии приговора.

Разъяснить осужденной, что апелляционная жалоба подается через суд, вынесший приговор, а также, что при подаче жалобы она вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении апелляционной жалобы в суде апелляционной инстанции, в том числе с использованием системы видео-конференц-связи, вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: И.О. Рыкалин